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Referens Mottagare 
Deniz Bulduk 
deniz.bulduk@botkyrka.se 

Utskottet Botkyrka som plats 

Strategi för demokrati och delaktighet 
KS/2022:00319 
Förslag till beslut 
Utskottet Botkyrka som plats förslag till kommunstyrelsen: 
 
Att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fastställa reviderad 
strategi för demokrati och delaktighet. 
 

Sammanfattning 
Botkyrka kommuns strategi för demokrati och delaktighet har reviderats 
med avseende på ingång i dokumentet, nulägesbild, strategiska områden 
samt ansvar och organisation. Strategin har också arbetats igenom rent 
språkligt och strukturellt utifrån ambitionen att dokumentet ska upplevas 
som mer lättläst och lättillgängligt. 
 
Kommunledningsförvaltningen har lämnat förslag till beslut i 
tjänsteskrivelse 2022-05-12. 
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Referens Mottagare 
Kristofer Jervinge 
kristofer.jervinge@botkyrka.se 

Kommunfullmäktige 

Revidering av strategi för demokrati och 
delaktighet 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige fastställer reviderad strategi för demokrati och 
delaktighet 

Sammanfattning 
Botkyrka kommuns strategi för demokrati och delaktighet har reviderats 
med avseende på ingång i dokumentet, nulägesbild, strategiska områden 
samt ansvar och organisation. Strategin har också arbetats igenom rent 
språkligt och strukturellt utifrån ambitionen att dokumentet ska upplevas 
som mer lättläst och lättillgängligt.  

Ärendet 
Den första strategin för demokrati och delaktighet antogs år 2009 men 
demokratiarbetet i Botkyrka har en lång historia. Det strategiska arbetet 
inleddes redan år 1997 och fokuserade då på att stärka valdeltagandet inför 
de allmänna valen år 1998 med en särskilt tillsatt tjänst för arbetet med 
demokratiutveckling. År 2002 inrättades Ungdomsfullmäktige och tre år 
senare, år 2005, infördes en formaliserad möjlighet för Botkyrkaborna att 
lämna synpunkter och medborgarförslag. Senast som Botkyrka 
kommunfullmäktige fattade beslut om strategin för demokrati och 
delaktighet var 2014.  
 
Botkyrka kommun arbetar i dagsläget bland annat genom Botkyrkadialogen 
och söker hela tiden nya vägar för att möta invånarna även digitalt, en 
utveckling som Covidpandemin har påskyndat. Samtidigt måste kommunen 
säkerställa att de som saknar digital kompetens inte hamnar utanför den 
samhälleliga debatten. Centralt för det fortsatta demokratiarbetet i Botkyrka 
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är att ytterligare stärka medborgarperspektivet och den representativa 
demokratins förutsättningar.  
 
Strategin har fått en tydligare ingång 
Den reviderade strategin har satts i en kontext globalt, nationellt och lokalt 
kring vilka styrande dokument som främst relaterar till strategin I Botkyrka 
kommuns ”Mål och Budget 2022 med flerårsplaner 2023 – 2025” finns 
också formulerade mål kopplat till demokratins utveckling i kommunen som 
sätter ramarna för arbetet under de närmaste åren. Detta finns dock inte med 
i strategin, då risken är att detta kan leda till att strategin upplevs som 
utdaterad om några år. Det kan dock ändå vara bra att ha i åtanke att det i 
detta mål och budgetdokument, under avsnittet ”Du ska vara trygg i 
Botkyrka”, bland annat förklaras att förhindrandet av antidemokratiska och 
våldsbejakande strukturer ska stärkas.  
 
I andra avsnitt - ”Kultur och fritid” samt ”Botkyrkas barn och unga har en 
aktiv fritid” - finns även resonemang kring att ett starkt och fritt 
civilsamhälle stärker samhället och demokratin. I dessa avsnitt förklaras 
även att föreningar - förutom att skola i demokrati - kan spela en avgörande 
roll för att motverka segregation och kriminalitet och stärka trygghet och 
trivsel. Förutom detta har kommunstyrelsen fått ett uppdrag att ta reda på 
huruvida det finns aktiva våldbejakande eller antidemokratiska 
organisationer i Botkyrka.  
 
I budgeten för 2022 och planerna för 2023 – 2025 finns också skrivningar 
om de allmänna valen 2022 och valet till Europaparlamentet 2024 samt att 
aktiviteter för ökat valdeltagande ska vidtas såväl vid valen 2022 som 2024. 
Även om dessa delar inte lyfts i strategin har revideringen av dokumentet 
självfallet tagit höjd för att de delar som nämns för 2022 samt planerna för 
2023 – 2025 i Botkyrka kommun fångas in i det strategiska fokuset i 
strategin. 
 
Skrivningar kring nuläge och utmaningar har reviderats 
Skrivningarna kring vad som är de största utmaningarna kopplat till 
demokrati och delaktighet i Botkyrka i dagsläget har också uppdaterats i 
strategin. En av Botkyrka kommuns största utmaningar är det låga och 
ojämlika valdeltagandet. I kommunen är det i valdistrikten med ett väldigt 
lågt valdeltagande alltför många som idag står utanför demokratin och 
varken deltar eller känner sig delaktiga i den, ett demokratiskt utanförskap.  
 
Detta innebär en ojämlikhet som innebär att vissa åsikter och perspektiv inte 
blir hörda. Människor som upplever att de inte har inflytande riskerar också 
att tappa tilltron till demokratin och att i stället attraheras av 
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antidemokratiska och destruktiva tankar och idéer. Om en sådan känsla av 
utanförskap får fäste hos barn och unga är det särskilt oroväckande. 
 
Färre strategiska områden och punkter 
Syftet med denna reviderade strategi är att förtydliga och komplettera 
tidigare strategi. För att hålla fokus och göra strategin tydligare har den 
arbetats ner i omfång, utifrån hur arbetet bedrivs i dagsläget. Detta ska dock 
inte tydas som att ambitionsnivå sänkts, snarare tvärtom. Med färre 
strategiska områden, rakare formuleringar och färre punkter för varje 
strategiskt område förbättras möjligheterna att praktiskt tillämpa strategin i 
arbetet med demokrati och delaktighet i Botkyrka.  
 
Området ”Demokrati på arbetsplatsen i Botkyrka” är ett område som har 
tagits bort från strategin, då dessa delar numera täcks in av medarbetar- och 
arbetsmiljöpolicyn i Botkyrka kommun. Ett annat område som numera har 
inkorporerats i andra delar av strategin är ”Digital demokrati”. Orsaken till 
detta är då kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att det är ett 
kommunikationsmedel och ett av många tillvägagångssätt/kanaler för att 
främja demokrati och delaktighet inom flera olika strategiska områden 
snarare än ett eget strategiskt område. Samtidigt som kommunen hela tiden 
måste ha i åtanke att digital kommunikation aldrig får bli exkluderande 
gentemot de som inte har tillgång till sådana kanaler.  
 
Revideringar av avsnittet ansvar och organisation 
Den del av strategin som handlar om ansvar och organisation har reviderats. 
Orsaken är att organisationen inte ser ut som den gjorde när strategin 
beslutades senast år 2014. För att inte en liknande situation ska uppstå 
framöver, att strategin har skrivningar som inte är ”kompatibla” med 
organisationsstrukturen, finns numera en skrivning enligt följande: 
 
”Strategin gäller tills vidare men ska ses över regelbundet och vid behov 
revideras. Dock ska den revideras senast år 2025.” 
 
Uppföljning föreslås ske på ett liknande sätt som för den tidigare gällande 
strategin för demokrati och delaktighet.  
 
Språklig och strukturell genomgång 
Förutom de revideringar som redogjorts för ovan har strategin också 
arbetats igenom rent språkligt och strukturellt utifrån ambitionen att 
dokumentet ska upplevas som mer lättläst och lättillgängligt.  
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Ekonomiska konsekvenser av beslutet 
Bedömningen är att beslutet att fastställa den reviderade strategin för 
demokrati och delaktighet inte kommer att medföra några ändrade 
ekonomiska konsekvenser.  

Bilagor 
Reviderad strategi för demokrati och delaktighet 
 
 
Leif Eriksson,   Charlotta Brask, 
Kommundirektör  Utvecklingsdirektör 
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För uppföljning av dokumentet ansvarar Kommunstyrelsen 

Relaterade dokument Ett hållbart Botkyrka KS/2020:146, Strategi för ett jämlikt Botkyrka 
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Inledning 
Demokratin i Botkyrka kommun ska byggas av och utvecklas tillsammans 
med medborgarna och civilsamhället. Denna strategi anger den 
övergripande inriktningen för Botkyrka kommuns arbete för demokrati och 
delaktighet i relation till medborgarna och civilsamhället. Strategin är en del 
av kommunens ordinarie verksamhet och syftar till att: 

• vägleda kommunens arbete för demokrati och delaktighet 
• vara ett stöd i den politiska styrningen och för 

förvaltningsorganisationen. 

Globala mål kopplat till demokrati och 
delaktighet 
Förenta nationerna (FN) antog år 2015 de 17 globala målen för hållbar 
utveckling, Agenda 2030, som FN:s medlemsstater ställt sig bakom. Sverige 
har beslutat att vara ledande i genomförandet av Agendan. De mål i Agenda 
2030 som närmast berörs och är kopplade till demokrati är:  

• Mål 5 - jämställdhet,  
• Mål 10 - minskad ojämlikhet och  
• Mål 16 - fredliga och inkluderande samhällen.  

Det nationella perspektivet 
År 2021 firade demokratin i Sverige 100 år och kommittén Demokratin 100 
år gjorde många insatser och ett gediget analysarbete kring hur demokratin i 
Sverige mår. Många av kommitténs analyser och slutsatser är fortsatt 
relevanta för arbetet med demokrati och delaktighet i Sverige för en lång tid 
framöver.  

Kommittén konstaterar bland annat att demokratin i Sverige står på en stark 
grund samtidigt som det finns ett antal utmaningar som är särskilt viktiga att 
bemöta i arbetet med demokrati och delaktighet framåt. De tre utmaningar 
som lyfts fram som särskilt viktiga att arbeta med är: 

1. demokratiskt utanförskap 
2. ett hotat demokratiskt samtal och 
3. antidemokratiska aktörer 
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Med demokratiskt utanförskap syftas på att många människor inte känner 
sig delaktiga, känner ett avstånd till de demokratiska institutionerna, 
upplever att de har ett lågt inflytande och uppvisar ett lågt valdeltagande. 
Enligt kommittén utmärks framför allt områden med socioekonomiska 
utmaningar, personer i social utsatthet och personer med 
funktionsnedsättning eller ohälsa när det gäller lägre demokratisk 
delaktighet.  

Det demokratiska samtalet är också hotat utifrån att det finns allt större 
skillnader mellan vilken typ av information och nyheter som människor tar 
del av. Desinformation, propaganda och näthat sprids också snabbt via 
sociala medier och hot och hat riskerar att tysta det offentliga samtalet. Det 
finns också grupper - antidemokratiska aktörer - som ser våld och 
odemokratiska metoder som ett medel för att uppnå förändringar i 
samhället.  

Kommittén slår fast att medborgares tillit till det demokratiska systemet 
samt deras deltagande och engagemang i detsamma, i stor utsträckning är 
kopplat till information och kunskap. Även när det gäller medborgares 
möjlighet att kunna ta ställning i val och att kunna påverka samhället är 
information och kunskap nycklar.  

För att värna demokratin i Sverige på sikt är det viktigt att verka för ett högt 
och mer jämlikt deltagande i allmänna val och i demokratiska processer 
mellan valen, en ökad kunskap om demokratin och dess principer, att stärka 
medborgarnas motståndskraft mot antidemokratiska aktörer samt att värna 
det demokratiska samtalet mot hot och hat. 

Strategins kontext i Botkyrka 
För att sätta Botkyrkas strategi för demokrati och delaktighet i rätt kontext 
är det viktigt att även få en överblick över andra relaterade styrande 
dokument i kommunen. Ett av de mest relevanta styrande dokumenten i 
Botkyrka kommun som samspelar med denna strategi är ”Strategin för ett 
hållbart Botkyrka”. Strategin för ett hållbart Botkyrka slår fast att ”Ett 
hållbart Botkyrka tar avstamp i nuläget 2019 och blickar framåt på platsen 
och på Botkyrkaborna, med sikte på de förändringar som Botkyrka önskar 
uppnå inom en generation (30 år).” Den sjätte hållbarhetsutmaningen i 
kommunen som definierats i Ett hållbart Botkyrka lyder ”Tillsammans för 
sammanhållning och demokrati i Botkyrka”.  
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Det som lyfts fram kring hur Botkyrka kommun ska uppnå sammanhållning 
och demokrati är bland annat att axla rollen som god demokratiaktör, att 
främja ökat valdeltagande och att möjliggöra en aktiv demokrati och 
delaktighet i kommunen. ”Kommunen ska göra det möjligt för människor att 
vara med och forma sin samtid, samarbeta och respektera varandra, 
oberoende av olikheter och historiska skiljelinjer.” 

Ytterligare ett styrdokument som är nära sammankopplat med denna strategi 
är ”Strategin för ett jämlikt Botkyrka”. I denna strategi finns skrivningar om 
vikten av medskapande och representation, där medborgarens fokus, dialog 
och samarbete är centralt. 

Andra styrande dokument specifikt inriktade mot 
demokrati och delaktighet 
Övriga styrande dokument i Botkyrka kommun som också är relevanta för 
strategin för demokrati och delaktighet är ”Regler för ungdomsfullmäktige, 
utskott och dess styrelse samt för samarbetet mellan kommun och 
ungdomsfullmäktige” och ”Riktlinjer för politisk information och besök i 
kommunens verksamheter”. Det förstnämnda styrdokumentet tydliggör 
ungdomsfullmäktiges roll och mandat och det sistnämnda ger vägledning 
för partier och ungdomsförbund när de önskar besöka kommunens 
verksamheter. 
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Strategin för demokrati och delaktighet 
När det gäller Botkyrka kommuns strategi för demokrati och delaktighet är 
det nationella perspektivet och den problembild som målas upp där högst 
relevant. Det som gäller för den svenska demokratin i sin helhet, kring stora 
skillnader i delaktighet, är än mer påtagligt i Botkyrka. I valet till 
kommunfullmäktige år 2018 var det 71,4 procent av de röstberättigade i 
Botkyrka som valde att rösta. I Sverige som helhet var valdeltagandet i 
kommunalvalet 84,1 procent vid samma val som jämförelse. Förutom det 
relativt sett låga valdeltagandet i kommunen som helhet, var valdeltagandet 
i vissa valdistrikt över 90 procent medan det i andra var mindre än 50 
procent.  

I kommunen är det i valdistrikten med ett väldigt lågt valdeltagande alltför 
många som idag står utanför demokratin och varken deltar eller känner sig 
delaktiga i den, ett demokratiskt utanförskap. Detta innebär en ojämlikhet 
som innebär att vissa åsikter och perspektiv inte blir hörda. Människor som 
upplever att de inte har inflytande riskerar också att tappa tilltron till 
demokratin och att i stället attraheras av antidemokratiska och destruktiva 
tankar och idéer. Om en sådan känsla av utanförskap får fäste hos barn och 
unga är det särskilt oroväckande. 

En annan orsak till att medborgare inte röstar i de allmänna valen är att dem 
tycker att allt fungerar bra. Och av den anledningen känner man inget behov 
av att vara engagerad. Denna grupp är också viktig att nå för att skapa 
engagemang och en känsla av delaktighet. 

Strategins struktur  
För att förtydliga Botkyrka kommuns arbete med demokrati och delaktighet 
delas denna strategi in i följande 5 huvudområden:  

1. Den representativa demokratin 

2. Delaktighet och inflytande 

3. Samarbete med civilsamhället 

4. Samarbete internationellt och nationellt 
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5. Barn och ungas inflytande 

1. Den representativa demokratin 
I en representativ demokrati utgår den offentliga makten från folket, genom 
att medborgarna i fria och allmänna val utser representanter med 
beslutanderätt. Medborgarna kan på så sätt också utkräva ansvar av de 
folkvalda och utse nya representanter om de inte motsvarar förväntningarna. 
I Botkyrka, liksom för den representativa demokratin rent allmänt, är det 
viktigt att medborgarna ser det som meningsfullt och känner det som sitt 
ansvar att delta i valen av dem som ska styra. 

De politiska partierna är centrala aktörer i den representativa demokratin. 
Att människor engagerar sig och är politiskt aktiva är därför av största vikt 
för att värna den representativa demokratins framtid i Sverige och Botkyrka. 
När intresset för demokrati och delaktighet väcks i en ung ålder, förbättras 
också de politiska partiernas möjligheter att engagera och rekrytera 
företrädare som kan bära den representativa demokratin framöver. 

Ett jämställt och jämlikt deltagande i demokratiska processer är en central 
utgångspunkt. Alla medborgare ska på lika villkor ha tillgång till makt och 
inflytande och känna sig välkomna att delta i den demokratiska processen. 
Botkyrka är en plats med kommuninvånare från många olika platser i 
världen. I Botkyrka finns många kommuninvånare som inte känner sig fullt 
ut representerade i kommunpolitiken. Demokratiarbetet i kommunen måste i 
de åtgärder och aktiviteter som vidtas alltid utgå från den specifika 
kontexten som råder i Botkyrka som helhet samt i olika kommundelar. 

Att så tidigt som möjligt informera om hur demokratin i Sverige fungerar, 
exempelvis i SFI-undervisning, är viktigt. I SFI-undervisningen ska moment 
inkorporeras där man utbildar kring hur samhället och den representativa 
demokratin i Sverige fungerar. 

Strategiskt fokus 

Botkyrka kommun ska: 

• utveckla och förstärka sin kommunikation för att effektivt nå ut med 
information och demokratifrämjande åtgärder för en ökad 
medvetenhet, ökat engagemang och ett ökat valdeltagande. 
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• arbeta för att öka kunskapen om den representativa demokratins roll 
och hur politiker, kommunorganisationen och medborgarna förhåller 
sig till varandra.  

• arbeta för en ökad närvaro i offentliga rum för förtroendevalda, 
partier och politiska ungdomsförbund i skolor, föreningar, sociala 
medier och vid evenemang som sker i Botkyrka.   
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2. Delaktighet och inflytande 
Att kommuninvånarna deltar i och påverkar den politiska beslutsprocessen 
ökar förtroendet för demokratin. Deltagande i demokratiska processer 
tenderar att stärka det sociala kapitalet, och det i sin tur motverkar både 
diskriminering och segregation. Dessutom ger deltagandet förståelse för hur 
demokrati fungerar. Deltagardemokrati är ett sätt att delta i och stödja den 
representativa demokratin. Medborgarna ska vara en del av 
deltagardemokratin genom att ge råd och utöva brukarinflytande. eller 
genom att få rätt att fatta beslut i vissa frågor. 

Botkyrka måste erbjuda olika former för delaktighet utifrån 
kommuninvånarnas villkor och förutsättningar. Det är viktigt att lyfta in 
invånarnas erfarenheter och kunskaper om lokala förhållanden i 
beslutsfattande och utförande. Lokala frågor och närmiljön är ofta frågor 
som många medborgare intresserar sig för, känner ett engagemang för och 
vill vara med och påverka kring.  

I Botkyrka kommuns jämlikhetsstrategi slås fast att Botkyrka ska vara 
lättillgängligt för alla – I Botkyrka blir en funktionsnedsättning inte till ett 
funktionshinder. Detta är inte minst viktigt vad gäller demokrati och 
delaktighet. Funktionsnedsättningar, att man bor på ett äldreboende eller 
särskilt boende, att man lever i ett digitalt utanförskap med mera får aldrig 
bli hinder för att fullt ut kunna delta i demokratin i Botkyrka. 

Digitala verktyg och kanaler ökar i betydelse som arenor för information, 
debatt, dialog och opinionsbildning. Kommunen måste använda dessa 
verktyg och kanaler för att strategiskt försöka öka delaktigheten bland 
kommuninvånarna, inte minst unga, för att gynna den långsiktiga 
demokratiutvecklingen. Samtidigt måste kommunen säkerställa att de som 
saknar digital kompetens inte hamnar utanför den samhälleliga debatten. 

Strategiskt fokus 

Botkyrka kommun ska: 

• arbeta för att information om möjligheter för medborgarnas 
delaktighet och inflytande ska nå fler kommuninvånare. Till exempel 
måste kommunen informera än bättre om de olika möjligheter som 
finns att lämna in synpunkter, att felanmäla samt andra sätt att ta 
ansvar och vara delaktig kring sitt närområde.  
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• skapa kanaler och hitta metoder för att tillvarata synpunkter från 
grupper med invånare som har en svag koppling till samhället; till 
exempel nyanlända och unga utanför skolan och arbetsmarknaden. 

• utveckla arbetssätt där digital teknik och sociala medier på bästa sätt 
kan möjliggöra en ökad delaktighet i Botkyrka. 

• utveckla metoder för att säkerställa att samtliga medborgare i 
Botkyrka kan tillgodogöra sig samhällsinformation på ett jämlikt 
sätt. 

3. Samarbete med civilsamhället 
Det är viktigt att utveckla kommunens samarbete med civilsamhället. 
Föreningar och andra aktörer i det civila samhället är en kanal för att nå ut 
till fler kommuninvånare. En god relation och en stark tillit mellan 
kommunen och det civila samhället har en stor betydelse för en fungerande 
demokrati i Botkyrka. Genom att bjuda in till diskussion och att bemöta 
frågor och synpunkter kan politiken och kommunorganisationen skapa 
förtroende.  

Botkyrkas demokratiarbete ska präglas av och stärka det gemensamma 
sociala kapitalet, det vill säga den ömsesidiga tilliten mellan medborgarna 
samt tillgången till sociala nätverk. De politiska institutionerna har bättre 
förutsättningar att lösa kollektiva problem i ett samhälle med ett stort socialt 
kapital. Den politiska och kommunala organisationen ska därför agera 
tillsammans med civilsamhället för att åstadkomma en önskvärd utveckling 
för Botkyrka kommun. 

Strategiskt fokus 

Botkyrka kommun ska: 

• fördjupa sitt arbete med civilsamhället för att föra dialog med 
kommuninvånarna. En ökad samverkan mellan kommunen och olika 
delar av civilsamhället bygger broar mellan olika samhällsgrupper 
och ger en större delaktighet i demokratiska processer. 

• arbeta med att nå och stödja ett demokratiskt engagemang hos 
underrepresenterade grupper. 
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• lyfta upp och sätta ljuset på frågor som är viktiga för och väcker 
medborgarnas engagemang samt tillhandahålla mötesplatser där 
kommuninvånarna kan uttrycka sitt engagemang, sina åsikter och 
idéer.  

• uppmärksamma och motarbeta risker för desinformation, i syfte att 
underminera demokratins förutsättningar, i civilsamhället. 

4. Samarbete internationellt och nationellt 
I Botkyrka ser vi vikten av att följa demokratiutvecklingen även i andra 
länder eftersom globala och regionala förändringar kan påverka hur 
kommunen ska agera. Samarbete över gränser ger oss nya kunskaper, idéer 
och metoder för den lokala demokratiutvecklingen. Förutom att Botkyrka 
kommun förhåller sig till stora globala förändringar och händelser måste 
Botkyrka agera tillsammans med samarbetskommuner och städer inom 
Europeiska unionen (EU) och kommuner och städer internationellt.  

Botkyrka kommun är med i Intercultural Cities (ICC) som leds av 
Europeiska rådet och där demokrati är ett återkommande tema, är med i 
European Cities in Coalition against Racism (ECCAR) och har även olika 
typer av vänortssamarbeten som på olika sätt berör frågor kring demokrati 
och delaktighet med mera. 

Botkyrka kommun ska också ta tillvara de fördelar som samarbeten inom 
Sverige för med sig. Genom att följa andra kommuner i Sverige och låta oss 
inspireras av goda exempel driver vi också vårt eget arbete framåt. För det 
nationella arbetet är ett fortsatt deltagande inom ramen för Sveriges 
kommuner och regioner (SKR) centralt. Botkyrka kommun deltar bland 
annat i olika nätverksgrupper och i erfarenhetsutbyte, kopplat till demokrati 
och delaktighet, inom ramen för SKR. 

Strategiskt fokus 

Botkyrka kommun ska: 

• kontinuerligt följa händelser i omvärlden för att fånga upp 
kunskaper, idéer och metoder för demokratiutveckling.  
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• öka kunskapen och medvetenheten om hur EU:s demokratiska 
processer fungerar och fördjupa medborgarnas kunskaper om 
möjligheter, rättigheter och skyldigheter inom EU:s parlamentariska 
system. 

• ingå i nätverk med andra kommuner och städer nationellt och 
internationellt i syfte att inspireras av andra kommuner och städers 
demokratiarbete samt inspirera andra kommuner och städer utifrån 
Botkyrka kommuns demokratiarbete.  

5. Barn och ungas inflytande 
I Botkyrka ska demokratin vara inkluderande och representativ för barn och 
ungdomar. Föreningar och organisationer för barn och ungdomar är en stor 
tillgång i arbetet med att stärka demokratin. I arbetet för att öka ungas 
inflytande i Botkyrka är skolorna en viktig grund för att bygga förtroende 
för och ökad kunskap om demokrati. 

Kunskapen bland barn och unga om befintliga kanaler för delaktighet och 
inflytande i demokratiska processer ska också förbättras. Det är nödvändigt 
att nå ut till skolor, fritidsverksamheter och föreningar för barn och unga i 
frågor om mänskliga rättigheter, demokrati och delaktighet. Samtidigt har 
skolorna ett särskilt ansvar att i sin undervisning belysa den kommunala 
demokratins utformning och vägar till engagemang och påverkan. 

Strategiskt fokus 

Botkyrka kommun ska: 

• arbeta för att kommunala verksamheter, ungdomsfullmäktige, 
politiska ungdomsförbund och lokala förtroendevalda blir inbjudna 
till skolan för att öka kunskapen om hur kommunal politik och 
verksamhet fungerar.  

• utforma temadagar med utgångspunkt från ungas önskemål utifrån 
olika områden om till exempel lokal politik, kommunal organisation, 
mänskliga rättigheter och Agenda 2030. 
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• utveckla, fördjupa och tydliggöra ungdomsfullmäktiges samt 
ungdomsrådets mandat, inflytande och kontakt med 
kommunorganisationens olika verksamheter. 

• arbeta tillsammans med föreningar och organisationer för barn och 
unga med demokratifrämjande aktiviteter. 

Ansvar och organisation 
För att säkra långsiktighet och kvalitet i kommunens arbete med 
demokratiutveckling behövs en tydlig ansvarsfördelning. 

Den politiska organisationens ansvar 

• Kommunstyrelsen och de övriga nämnderna ansvarar för att 
förverkliga inriktningen i strategin. 

• Kommunstyrelsen ansvarar för att följa upp och återrapportera 
arbetet till kommunfullmäktige. 

Förvaltningsorganisationens ansvar 

• Kommundirektören har det yttersta förvaltningsmässiga ansvaret för 
att demokratiarbetet genomförs i enlighet med denna strategi. 

• Kommunledningsförvaltningen har huvudansvaret för att leda, 
samordna och stödja demokratiutvecklingsarbetet inom kommunen, 
inklusive de arbets- och samarbetsformer som krävs för detta. 

• Varje förvaltningsdirektör har huvudansvar för genomförandet av 
strategin inom sin verksamhet, men processerna kring att arbeta fram 
planer bör synkroniseras via kommunledningsförvaltningen. 
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Strategins giltighet 
Strategin gäller tills vidare men ska ses över regelbundet och vid behov 
revideras. Dock ska den revideras senast år 2025. 

 

Uppföljning av strategin 
Uppföljning av resultat sker kommunövergripande genom flerårsplaner. 
Med stöd av kommunledningsförvaltningen ska strategin årligen följas upp, 
för att utveckla nämndmål som bidrar till strategins måluppfyllnad.  
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Botkyrka Kommun 

Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061 
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Referens Mottagare 
Deniz Bulduk 
deniz.bulduk@botkyrka.se 

Utskottet Botkyrka som plats 

Muntlig information om Handlingsplan mot 
hedersrelaterat våld och förtryck KS/2022:00317 
Förslag till beslut 
Utskottet Botkyrka som plats tar del av informationen. 

 

Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet. Handlingsplanen mot 
hedersrelaterat våld och förtryck är nu på internremiss till berörda nämnder. 
 
Kommunstyrelsen planerar anta handlingsplanen vid sitt sammanträde den 5 
september 2022. 
 
  

Punkt 17: Muntlig information om Handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck
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Arbetet med att motverka hedersrelaterat 
våld och förtryck i Botkyrka kommun
Karen Austin, verksamhetsstrateg på VPC
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Handlingsplanen för HRV
• Den beskriver vad Hedersrelaterat våld och förtryck är och hur den ska förstås.
• De olika nämnderna pekas ut och ibland ser man att flera förvaltningar ansvarar för samma mål
• Det syns att det hänger ihop med våld i nära relationer men det borde göras mer ingående. Liksom 

med andra våldsformer som gängkriminalitet och våldsbejakande
• Det står hur utvärdering och uppföljning bör äga rum och att ansvaret för det bör finnas på VPC
• Arbetet kräver en arbetsgrupp även efter att handlingsplanen är beslutad som är 

förvaltningsövergripande
• Det krävs utbildningsinsatser för samtlig personal som kan möta våldet och mer av samverkan
• Detta kräver prestigelöshet mellan förvaltningarna
• Vi ska ta fram statistik inom området
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Målen
1. Botkyrka kommuns verksamheter arbetar förebyggande mot hedersrelaterat våld och förtryck (HRV).
2. Botkyrka kommun arbetar aktivt för att upptäcka barn och unga som utsätts för hedersrelaterat våld och 

förtryck.
3. Botkyrka kommun verkar för att förvaltningarna samverkar bättre för att säkerställa att barn och unga som

är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck har tillgång till insatser utifrån sina behov
4. Botkyrka kommun arbetar med systematisk kunskapsutveckling, utvärdering och uppföljning i allt den 

genomför avseende HRV.
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Aktiviteter under våren
• Brev till rektorer och elevhälsan om risken med att barn förs utomlands
• Affischer på gymnaisesskolor, mötesplatser, Botkyrkabyggens bestånd
• Social mediakampanj Exponeringar (Impressions)

• FB/Insta 53 103

• TikTok 125 092

• Snapchat 78 352

• Youtube 9 441
• Totalt 265 998

• Aktuellt på webben, ny landningsida

• Media inslag

• Aktuellt, Studio 1, Expressen, Mitt i Botkyrka, P4 Södertälje
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Arbetsgruppen för HRV
• Maria Svenn, Arbetsmarknad- och vuxenutbildningen
• Berivan Yildiz, Kultur och Fritid
• Christine Österberg, verksamhetsstöd grundsskola, Utbildningsförvaltningen
• Arman Hoque, Kurator på grundsskola, Utbildningsförvaltningen
• Niloufar Safarzadeh, samordnare våld i nära relationer på Socialförvaltningen
• Emma Westerberg/Katarina Lindström, Socialförvaltningen
• Johan Nicander, Vård och omsorgsförvaltningen

Referensgrupp för HRV
Charlotte Ekfeldt, Botkyrkabyggen
Martin Lazar, Polisen
Anne Saarinen, Botkyrka kvinnojour
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Informationskampanj om hjälp till unga som lever 
under hedersförtryck

Sommaren ska vara en tid för unga att leva sina 
liv hur de själva vill. Men för de ungdomar som 
utsätts för hedersvåld och inte får leva i frihet är 
verkligheten en annan. Därför vill Botkyrka 
kommun hjälpa till att stötta och informera om 
hur man som utsatt kan få hjälp.
På gymnasieskolorna  och på ungas fritid i 
Botkyrka sitter affischer med information om vad 
du bör göra om du själv är utsatt eller känner 
någon som är det.
– Barn har rätt att leva sina liv fria från våld och 
förtryck. En viktig del i det arbetet är att visa på 
rättigheterna barn har och den hjälp som finns 
att få. Vi som samhälle måste visa att man inte är 
ensam och att förtryck aldrig kan accepteras, 
säger Emanuel Ksiazkiewicz (S), ordförande i 
utbildningsnämnden.
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Botkyrka Kommun 

Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061 
Medborgarcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se 
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Referens Mottagare 
Deniz Bulduk 
deniz.bulduk@botkyrka.se 

Utskottet Botkyrka som plats 

Status från projektet Södra porten 
Förslag till beslut 
Utskottet Botkyrka som plats tar del av informationen. 

 

Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen redogör för status för projektet Södra 
porten. 
 
  

Punkt 18: Status från projektet Södra Porten
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Botkyrka Kommun 

Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061 
Medborgarcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se 
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Referens Mottagare 
Deniz Bulduk 
deniz.bulduk@botkyrka.se 

Utskottet Botkyrka som plats 

Nulägesrapport från näringslivschefen 
Förslag till beslut 
Utskottet Botkyrka som plats tar del av informationen. 

 

Sammanfattning 
Näringslivschefen redogör för arbetet med näringslivsfrågor i kommunen. 
 
  

Punkt 19: Nulägesrapport från näringslivschefen
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Näringslivsarbetet – Nuläge
2022-06-17

117 juni 2022
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Nuvarande näringslivsstrategi

2. Främja idéer, innovation och 
entreprenörskap 

1. Ge tillgänglig, snabb & korrekt 
näringslivsservice 

Strategiska utvecklingsområden

3. Skapa attraktiva 
etableringsmöjligheter 

Kontinuerligt övergripande arbete –
Politik, media, omvärldsbevakning 
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Aktiviteter
Näringslivsservice Entreprenörskap Etablering

Reaktiva kontakter Internationella kvinnodagen Urvalsarbete rörande Riksten

Företagsbesök Årets nyföretagare Spadtag Hälsokraft (Loviseberg)

Frukostmöte Riksten Deltagare Näringslivslyftet Spadtag Riksten

Återupprättat samverkan med Avux 
(DUA)

”Uppdragsdialog” med samarbetsparter Proaktivt arbete med marken i Alfred 
Nobels Allé

Digitalt upphandlingsseminarium Ung företagsamhet Samverkan Södra Porten-bolaget

Färdigt förslag till samordningsgrupp för 
komplexa tillståndsärende

Guldgalan Ny etableringsprocess – från reaktiv till 
proaktiv

Frukostmöte Hallunda med fokus Södra 
Porten

Eventuell samverkansevent Näringslivsanalys kring 
sysselsättningsutvecklingen

Reviderad näringslivsstrategi Handelsutredning för Botkyrkastaden

Nya kommunikationskanaler Invigning nya verksamheter?

17 juni 2022 3
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Nöjd-Kund-Index – Upplevd servicenivå
• Mycket positiv trend
• Ökat tre år i rad
• Ökad digitalisering
• Få ärenden kopplade 

till miljö- och 
hälsoskydd
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Botkyrkas sysselsättning i siffror (2020)

Kommun Landsting
Statlig förvaltning 
och affärsverk Näringslivet

Övriga organisationer och 
offentliga institutioner

6 888 280 395 17 087 1 007

17 juni 2022 5

InpendlareUtpendlare
Bor och arbetar i 
länet/kommunen

13 089 31 057 12 568

Dagbefolkning Nattbefolkning

25 657 43 625
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Arbetsplatskvot
Arbetsplatskvoten är relationen mellan 
antal arbetsplatser och antal invånare 

• Det finns 0,47 arbetsplatser per person 
i åldrarna 20-64 år (0,9 för Stockholms 
län)

• Botkyrkastaden 0,36 
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Trender/nyckeltal att följa
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Fördelning av arbetstillfällen utifrån 
bransch
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0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%

A jordbruk, skogsbruk och fiske
B+C tillverkning och utvinning

D+E energiförsörjning; miljöverksamhet
F byggverksamhet

G handel
H transport och magasinering

I hotell- och restaurangverksamhet
J information och kommunikation

K finans- och försäkringsverksamhet
L fastighetsverksamhet

M+N företagstjänster
O offentlig förvaltning och försvar

P utbildning
Q vård och omsorg; sociala tjänster

R+S+T+U kulturella och personliga tjänster m.m.
00 okänd verksamhet
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Tillväxtbolag – antal anställda
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# Företagsnamn Ökning
Ökning 
(%) Period

1 Ryds Glas Stockholm AB 63 332% 2016 - 2020
2 AlfaWall AB 63 0% 2016 - 2020
3 Roplan Sales AB 63 630% 2016 - 2020
4 SBK Sweden AB 57 317% 2016 - 2020
5 Loviseberg presseri AB 45 66% 2016 - 2020
6 surÅdeg sales&logistik AB 34 3400% 2016 - 2020
7 Havilog AB 31 28% 2016 - 2020
8 soukra betong och prefab AB 31 443% 2016 - 2020
9 Cabonline Stockholm AB 27 1350% 2016 - 2020

10 Miljonbemanning AB 26 200% 2016 - 2020
11 Humlan Assistans AB 23 47% 2016 - 2020
12 Movator Sydväst AB 21 88% 2016 - 2020
13 Standart bygg & platt AB 21 70% 2016 - 2020
14 Con Cura AB 20 95% 2016 - 2020
15 A Domicil Hemtjänst AB 20 67% 2016 - 2020
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Näringslivsstrategi
I stort komplett!

Övergripande, strategiska perspektiv:
• Relation till Flemingsberg
• Södertörnssamarbetet

Operativt perspektiv:
• Hållbarhet
• Trygghet
• Kompetensförsörjning ur ett 

näringslivsperspektiv
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Näringslivsstrategi
Frågor som det strategiska 
näringslivsarbetet är beroende av:

• Koppling till den övergripande visionen

• Strategisk platsmarknadsföring

• Integrerade samhällsbyggnads- och 
arbetsmarknadsprocesser
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